
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092300125

125

Nº 182, sexta-feira, 23 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PETROBRAS TRANSPORTE S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003934386

O processo de Pregão Eletrônico 7003934386 que objetiva comprar/contratar
Serviços técnicos de inspeção, operação e manutenção das instalações do inclinado da
serra na faixa de dutos OSSP possui previsão de início para em 23/09/2022 às 12:00 horas.,
previsão para abertura de propostas em 17/10/2022 às 12:00 horas. e previsão de data de
início da disputa em 17/10/2022 às 14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada através do portal
www.petronect.com.br".

LUCAS DIAS BRAGA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003937666

O processo de Modo de Disputa Aberto 7003937666 que objetiva
comprar/contratar Serviços técnicos de inspeção submersa dos trechos marítimos dos
oleodutos OSUB-26 Guamaré, OSUB-20 Guamaré e OSUB-26 Atalaia possui previsão de
início para em 23/09/2022 às 12:00 horas., previsão para abertura de propostas em
17/10/2022 às 12:00 horas. e previsão de data de início da disputa em 17/10/2022 às
14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada atravésdo portal
www.petronect.com.br".

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003938042

O processo de Modo de Disputa Aberto 7003938042 que objetiva
comprar/contratar Serviço de mailing de imprensa com garantia de atualização, sistema de
envios de release automatizado, e ferramenta de monitoramento para o resultado de
ações junto à imprensa com mecanismo gestor de follow-up possui previsão de início para
em 23/09/2022 às 12:00 horas., previsão para abertura de propostas em 17/10/2022 às
12:00 horas. e previsão de data de início da disputa em 17/10/2022 às 14:30 horas..

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada atravésdo portal
www.petronect.com.br".

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
816307/2015. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810012. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 15169975000115. Prorrogação de vigência por 24 meses.
Valor Total: R$ 13.753.721,86, Valor de Contrapartida: R$ 14.000,00, Vigência: 31/12/2022
a 31/12/2024. Data de Assinatura: 13/05/2015. Signatários: Concedente: ANA LUCIA
CARVALHO DE AZEVEDO MUNOZ DOS REIS, CPF nº 11776922794, Convenente: VANDERCY
ANTONIA DE CAMARGOS, CPF nº 358.700.281-91.

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2022 - UASG 810005

Nº Processo: 00135.216917/2022-12.
Pregão Nº 14/2021. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA - MDH.
Contratado: 12.130.958/0001-86 - NADJA MARINA PIRES. Objeto: Aquisição de 9 (nove)
televisores, para atendimento da secretaria nacional dos direitos da criança e do
adolescente - sndca, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/09/2022 a 20/09/2023. Valor
Total: R$ 24.291,00. Data de Assinatura: 21/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

Ministério das Relações Exteriores

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 240003

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 09003.000019/2021-33.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: MRE - ESCRITORIO DE RPRES.NO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 05.630.085/0001-05 - VICMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITORIO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigencia do contrato de locação de
copiadoras para o ererio. Vigência: 10/09/2022 a 10/09/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 24.624,84. Data de Assinatura: 10/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 240003

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 09003.000015/2019-31.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: MRE - ESCRITORIO DE RPRES.NO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 10.380.412/0001-58 - VIGFAT VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigencia do contrato nº 11/2019 que trata de serviços continuados de
vigilancia armada e desarmada no ererio. Vigência: 26/08/2022 a 26/08/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.451.373,36. Data de Assinatura: 26/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2022).

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE RECURSOS LOGÍSTICOS

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-07-18, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 4.527.267,24. Leia-se: Valor Total: R$ 4.864.187,25.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO Nº. 905644/2020
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde -
C.N.P.J. nº 00.530.493/0001-71, e o Conselho Nacional de Secretários Municipais de
Saúde/DF - C.N.P.J. nº 33.484.825/0001-88.
PROCESSO: 25000.174925/2020-79.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio por mais 227 (duzentos e vinte e sete) dias.
DATA DE ASSINATURA: 22/09/2022.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 15/08/2023.
SIGNATÁRIOS: Marcelo Antônio Cartaxo Queiroga Lopes, Ministro de Estado da Saúde -
C.P.F. nº 467.148.394-72.

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE COMPROMISSO

Pronon: Termo de Compromisso que entre si celebram a União, por intermédio do
Ministério da Saúde, CPNJ/MS nº 00.530.493/0001-71, por meio da Secretaria-Executiva,
e o Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais, CNPJ nº 01.576.817/0001-
75.
NUP: 25000.171803/2020-21
OBJETO: Execução do Projeto "Plataforma de testes terapêuticos personalizados em
tumores de mama".
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação até o prazo de 60 (sessenta) dias após a
publicação do resultado da análise da prestação de contas.
VALOR: R$ 5.756.007,37 (cinco milhões, setecentos e cinquenta e seis mil sete reais e
trinta e sete centavos).
SIGNATÁRIOS: MARCUS VINICIUS FERNANDES DIAS - Secretário-Executivo Adjunto do
Ministério da Saúde; ANTÔNIO JOSÉ ROQUE DA SILVA - Diretor-Geral.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 33/2019

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ nº.
00.530.493/0001-71, e a FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ/RJ - CNPJ no. 33.781.055/0001-35.
OBJETO: SUPLEMENTAÇÃO DE RECURSOS R$ 2.763.600,00 do Termo de Execução
Descentralizada nº 33/2019, destinado Dar apoio financeiro para "SISTEMA N AC I O N A L
DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE/SISTEMA NACIONAL DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E
CONTROLE DE DOENÇAS para o (a) APRIMORAMENTO DA RESPOSTA NACIONAL ÀS
DOENÇAS DE CONDIÇÕES CRÔNICAS E INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS COM
FOCO NA REGIONALIZAÇÃO E REDES DE ATENÇÃO À SAÚDE".
PROCESSO: 25000.173323/2018-80.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 19/04/2023.
DATA DE ASSINATURA: 19/09/2022.
SIGNATÁRIOS: MARCUS VINÍCIUS FERNANDES DIAS - C.P.F. nº. 862.120.106-25 -
SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DA SECRETARIA EXECUTIVA; NISIA VERONICA
TRINDADE LIMA - C.P.F. nº. 425.005.407-15, PRESIDENTE.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 96/2019

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde -
CNPJ nº. 00.530.493/0001-71, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL- RS
- CNPJ no. 92.969.856/0001-98.
OBJETO: SUPLEMENTAÇÃO DE RECURSOS R$ 7.881.840,00 do Termo de Execução
Descentralizada nº 96/2019, destinado Dar apoio financeiro para "FORTALECER O
APOIO CLÍNICO DE ALTA EFETIVIDADE PARA O PROGRAMA MÉDICOS PELO BRASIL",
visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.182234/2019-13.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 12/04/2023.
DATA DE ASSINATURA: 21/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Marcus Vinícius Fernandes Dias - C.P.F. nº. 862.120.106-25 - S EC R E T Á R I O
EXECUTIVO ADJUNTO DA SECRETARIA EXECUTIVA; Carlos André Bulhões Mende - C.P . F.
nº. 351.886.774-15, REITOR.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERFEDERATIVA E PARTICIPATIVA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM

GOIÁS
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 2/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
12/09/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/10/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para a
execução de serviços comuns de caráter continuados de Recepção para Edifício Sede
da Superintendência Estadual do Ministério da Saúde em Goiás - SEMS/GO, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e Anexos do Pregão
Eletrônico nº 02/2022.

SEBASTIAO DONIZETI DA SILVA
Superintendente Estadual do Ministério da Saúde em

Goiás

(SIDEC - 22/09/2022) 250021-00001-2022NE000001

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM
P E R N A M B U CO

DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo aditivo ao Termo de Convênio de Estágio nº 11/2017 entre a
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SÁUDE EM PERNAMBUCO, CNPJ:
00.394.544/0190-13 e a RCF CURSOS TÉCNICOS LTDA/ CENTRO DE ENSINO GRAU T,
CNPJ: 07.667.254/0001-07. Objeto: Concessão de estágio curricular para estudantes
regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente a Instituição.
Vigência: 18/06/2022 a 18/07/2027. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Signatários:
Pela SEMS/PE, Maria do Carmo Alves de Castro, pela RCF CURSOS TÉCNICOS LTDA,
Cristiana da Fonte Porto Carreiro Dornellas.


